

## वर्ष 2003-2004 के संक्षिप्त कार्य परिणाम SUMMARISED WORKING RESULTS - 2003-2004

### निरंतर लाभार्जन यात्रा

बैंक ने सभी मापदण्डों पर पर्याप्त सुधार दर्ज करते हुए अपनी लाभार्जन यात्रा जारी रखी।

### कारोबार वृद्धि

बैंक का कुल कारोबार संमिश्र रु.28000 करोड़ के स्तर को पार कर गया।

जमा राशियों में 11.27 प्रतिशत की वृद्धि दर्ज हुई और वह रु.16491 करोड़ से बढ़कर रु.18349 करोड़ तक पहुंच गई। समग्र जमा राशियों में कम लागत वाली जमा राशियों (चालू एवं बचत) का अंश 40.83 प्रतिशत से बढ़कर 42.73 प्रतिशत हो गया। उच्च लागत जमा राशियों पर निर्भरता कम करने के कारण जमा राशियों की औसत लागत 87 आधार अंक तक कम होकर 5.78 प्रतिशत रह गई।

बैंक के सकल अग्रिम वर्ष 2002-2003 के रु.9048.92 करोड़ से बढ़कर वर्ष 2003-2004 के दौरान रु.10011.45 करोड़ हो गये। इस प्रकार इनमें 10.64 प्रतिशत की वृद्धि हुई।

### प्राथमिकता क्षेत्र अग्रिम

भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा निर्धारित 40 प्रतिशत के लक्ष्य की तुलना में बैंक के निवल अग्रिमों में प्राथमिकता क्षेत्र अग्रिमों की राशि 44.65 प्रतिशत हो गयी।

बैंक ने वित्तीय वर्ष 2003-04 तक 14025 किसान क्रेडिट कार्ड जारी किए हैं। जो कि समीक्षाधीन अवधि के लक्ष्य में 116.88% की उपलब्धि है।

आवास वित्तपोषण के तहत भी बैंक ने भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा यथा निर्धारित रु. 36.00 करोड़ के लक्ष्य की तुलना में रु. 273.47 करोड़ का नया संवितरण किया है और इस प्रकार उसमें 759.64% की उपलब्धि दर्ज की।

### निवेश

बैंक के निवेश वर्ष 2003-2004 के दौरान 13.82 प्रतिशत की वृद्धि के साथ वर्ष 2002-2003 के रु. 8,584.57 करोड़ से बढ़कर रु. 9,771.15 करोड़ हो गये। निवेशों की बिक्री पर लाभ सहित निवेशों पर आय वर्ष 2002-2003 में 13.04 प्रतिशत से बढ़कर वर्ष 2003-2004 में 13.66 प्रतिशत हो गयी।

### लाभ

बैंक का परिचालनगत लाभ वर्ष 2002-2003 के रु. 493.83 करोड़ से बढ़कर वर्ष 2003-2004 के दौरान रु. 710.59 करोड़ हो गया अर्थात् 43.89 प्रतिशत की वृद्धि हुई।

बैंक ने वर्ष 2002-03 के लिए रु. 114.19 करोड़ के निवल लाभ की तुलना में वर्ष 2003-2004 को रु. 230.50 करोड़ का निवल लाभ दर्ज किया है अर्थात् 101.86% की ठोस वृद्धि हुई है।

### CONTINUED TURNAROUND JOURNEY

The Bank continued its turnaround journey by recording considerable improvement on all the parameters.

### BUSINESS GROWTH

The Total Business Mix of the Bank crossed Rs. 28,000 crore mark.

The Deposits registered a growth of 11.27% reaching Rs.18,349 crore from Rs. 16,491 crore. The Share of low cost deposits (Current and Savings) in the Aggregate Deposits improved from 40.83% to 42.73%. On account of reduced dependence on high cost deposits, average cost of deposits has reduced by 87 basis points to 5.78%.

The Gross Advances of the Bank increased from Rs. 9048.92 crore in the year 2002-2003 to Rs. 10011.45 crore during the year 2003-2004, i.e. by 10.64 per cent.

### PRIORITY SECTOR ADVANCES

The Ratio of Priority Sector Advances constituted 44.65 per cent of the Bank's Net Credit as against the RBI norm of 40 per cent.

The Bank has issued in the Financial Year 2003-04, 14025 Kisan Credit Cards signifying 116.88% achievement of the target for the period under review.

Under Housing finance also, the Bank has made fresh disbursement of Rs. 273.47 crore against the target of Rs. 36.00 crore prescribed by RBI, thereby registering an achievement of 759.64%.

### INVESTMENTS

Investments of the Bank increased by 13.82% from Rs.8,584.57crore in 2002-2003 to Rs.9,771.15 crore during the year 2003-2004. The yield on investments including profit on sale of investments has increased to 13.66% in 2003-2004 from 13.04% during 2002-2003.

### PROFIT

The operating Profit of the Bank has increased from Rs.493.83crore for the year 2002-2003 to Rs.710.59crore during 2003-2004, i.e. an increase of 43.89%.

The Bank recorded, Net Profit of Rs 230.50 crore for 2003-2004, as against Net Profit of Rs. 114.19 crore for 2002-2003 i.e. substantial increase by 101.86%.

## वर्ष 2003-2004 के संक्षिप्त कार्य परिणाम SUMMARISED WORKING RESULTS - 2003-2004

### पूंजी पर्याप्तता अनुपात

बैंक का पूंजी पर्याप्तता अनुपात 6.02 प्रतिशत से बढ़कर 9.48 प्रतिशत हो गया है।

### कम्प्यूटरीकरण

60 अन्य शाखाओं का कम्प्यूटरीकरण होने से कम्प्यूटरीकृत शाखाओं की कुल संख्या 862 से बढ़कर 922 हो गयी। उनमें से 680 शाखाएं पूर्णतया कम्प्यूटरीकृत थीं। बैंक का 87.77 प्रतिशत का कारोबार कम्प्यूटरों के माध्यम से हो रहा है।

मल्टी ब्रांच बैंकिंग (एम.बी.बी) उत्पाद का विस्तार देश के 42 केन्द्रों की 195 शाखाओं में उपलब्ध है। बैंक ने वर्ष के दौरान 21 अन्य एटीएम जोड़े और इस प्रकार, 31 मार्च, 2004 को कुल एटीएम की संख्या 101 तक पहुंच गई।

### उत्पादकता अनुपात

बैंक का प्रति कर्मचारी कारोबार 31 मार्च, 2003 के रु. 2.42 करोड़ से बढ़कर 31 मार्च, 2004 को रु. 2.74 करोड़ हो गया।

प्रति शाखा कारोबार 31 मार्च, 2003 के रु. 22.50 करोड़ से बढ़कर 31 मार्च, 2004 के दिन रु. 26.96 करोड़ हो गया।

### CAPITAL ADEQUACY RATIO

Capital Adequacy Ratio of the Bank has increased from 6.02% to 9.48%.

### COMPUTERISATION

With computerisation of 60 more branches, the number of computerised branches went up from 862 to 922, out of which, 680 branches were fully computerised. 87.77% of the business of the Bank has so far been covered on computers.

The facility of Multi Branch Banking (MBB) is available at 195 branches covering 42 centres of the country. The Bank has added 21 ATMs during the year thereby increasing the total number of ATMs to 101 as on March 31, 2004.

### PRODUCTIVITY RATIOS

Bank's Per Employee Business went up from Rs.2.42 crore as on March 31, 2003 to Rs.2.74 crore as on 31st March, 2004.

The Per Branch Business increased from Rs.22.50 crore as on 31st March, 2003 to Rs. 26.96 crore as on March 31, 2004.